CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 013/2025

O VEREADOR

suas atribuições legais, vem

LINDOMAR ZACARIAS DA SILVA, no exercício de
apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO aoExmo. Sr. Prefeito Municipal de Apiacá, a fim de que seja:

I - PROVIDENCIADA A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICANAS RUAS ADAUTO BELİDIO LOUZADA, RUA PROJETADA E RUA ZELYMORISCO DELÁQUA, NAS NOVAS CASINHAS POPULARES, LOCALIZADASNO BAIRRO JOSÉ HENRIQUES, CONFORME MAPA ANEXO.
II - INSTALADOS LATÕES DE LIXO NA RUA ADAUTO BELÍDIOLOUZADA, VISANDO FACILITAR O DESCARTE ADEQUADO DE RESÍDUOSSÓLIDOS E MELHORAR A LIMPEZA URBANA.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de iluminação pública nas ruas mencionadas é uma medidaessencial para garantir a segurança dos moradores, especialmente durante o períodonoturno, além de proporcionar maior conforto e mobilidade para os transeuntes. Aausência de iluminação adequada pode aumentar o risco de acidentes e facilitar aocorrência de atos de violência.

Além disso, a instalação de latões de lixo na Rua Adauto Belídio Louzada énecessária para melhorar a coleta e o descarte de resíduos, prevenindo o acúmulo de lixoem locais inadequados, o que pode atrair vetores de doenças e comprometer a saúdepública e o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicito que as providências necessárias sejam adotadascom a máxima urgência.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

LINDOMAR ZACARIAS DA SILVA
Vereador -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro-Apiacá-ES - СЕР 29450-000. Telefone: (28) 2014-0001CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: сmapiaca@hotmail.com

*

10.00
1000

1000
10.00

В
C
a
s
a

C
a
s
a

C
a
s
a

C
a
s
a

C
a
s
a

2
3

2
2

2
1

2

125.00
1
2
5
.
0
0
m

1
2
5
.
0
0
m

125.00m
125.00m

20.00

A
r
e
a
c
e
d
i
d
a

P
e
r
a

250.an
250.00m²

10.00

C
a
s
a

3
0

125.00m²

T
E
R
R
E
N
O

D
A
P
M
A

E
E
S
P
O
U
A

E
E
S
P
O
L
I
O

D
E

G
E
O
V
A
N
E

C
O
N
C
H
A

129.00

1000
10.00

10.00
f

1000
f

1000

C
a
s
a

2
0
2
9

125.00m

C
a
s
a

2
8

125.00m²

C
a
s
a

2
7

125.00m

C
a
s
a6

2

125.00m²

L
O
U
Z
A

D

1000
1000

1000
f

1
e
0
f

1
0
0

asfosto
A
D
A
U
T
O

B
E
L
I
D

1

T
E
R
R
E
N
O

D
E
J
O
S
E

F
E
R
N
A
N
D
O

E
S
P
I
N
A
T
O

S
O
N
I
A

ALVEESPINATO,
S
O
N
I
A

A
L
V
E
S

VAILLANT
E
S
P
I
N
A
T
O
A
I
L
L
A
N
T

I
N
A
T
O
E

A
R
E

U
R
B
A
N
A

P
M
A

129

RuaJaProjetаda 35.0

10.00
10.00

1
0
0
0

10.00

T
E
R
R
E
N
O

D
E
J
O
S
E

F
E
R
N
A
N
D
O

E
S
P
I
N
A
T
O

E
S
P
I
N
A
T
O
,

S
O
N
I
A

A
L
V
E
S

V
A
I
L
L
A
N
T

A
L
V
E
S

V
A
I
L
L
A
N
T

E
S
P
I
N
A
T
O

Е
E
S
P
O
L
I
O

D
F

E
S
P
O
L
I
O

D
E

G
E
O
V
A
N
E

C
O
N
C
H
A

10.00
*

C
a
s
a

2
0
2
0

125.00m²

C
a
s
a

1
9

125.00m²

C
a
s
a

C
a
s
a

1
8

1
7

C
a
s
a

1
6

1
2
5
.
0

C
a
s
a

1

1
2
5
.
0
0
m

C
a
s
a

1
4

125.00m²

C
a
s
a

C
a
s
a

C
a
s
a

va
 Proleta

8

125.00m²

1
2

125.00m²
125.00m²

125.00m²
125.00m²

125.00m

A

C
a
s
a

1
0

125.00m

C
a
s
a

125.00m²

C
a
s
a

C
a
s
a

0
7

C
a
s
a9

0

5
0
0

1
2
5
.
0
0
m
²

125.00m²
1
2
5
.
0
0
m

C
a
s
a

0
5

125.00m²

C
a
s
a

C
a
s
a

0
4

125.00m²
125.00m²

C
a
s
a

0
2

125.00m

C
a
s
a

0
1

125.00m²

7.00

*7.00
1.50,

1
1

1000

10.00
1000

P
l
a
n
t
a

B
a
i
x
a

1
:
5
0
0

Z
E
L
Y

M
O
R
I
S
C
O

D
E
L
A
Q
U
A

*

10.00
*

u
a

Projetada

129.00

T
E
R
R
E
N
O

D
E
J
O
S
E

F
E
R
N
A
N
D
O

E
S
P
I
N
A
T
O

F
E
R
N
A
N
D
O

E
S
P
I
N
A
Т
О
,

S
O
N
I
A

A
L
V
E
S

V
A
I
L
L
A
N
T

E
S
P
I
N
A
T
О

E
S
P
I
N
A
T
O

OBRA:
L
O
T
E
A
M
E
N
T
O

P
A
R
A

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O

D
E

C
A
S
A
S

P
O
P
U
L
A
R
E
S

L
O
C
A
L
:

I
M
Ó
V
E
L

D
E
N
O
M
I
N
A
D
O

SÍTIO
V
E
L
H
O
,

JOSÉ
H
E
N
R
I
Q
U
E
,

APIACÁ-

E
S

P
R
O
P
R
I
E
T
Á
R
I
O
:

Jodcicse

C
o
m
e
s

het

F
A
B
R
Í
C
I
O

G
O
M
E
S

T
H
E
B
A
L
D
I

ADMINISTRAÇAOI21/

2024

P
R
O
J
E
T
O
:

A
L
T
E
R
A
Ç
Ã
O

D
O
S
N
Ú
M
E
R
O
S

D
A
S
C
A
S
A

C
O
N
T
E
U
D
O

D
A

P
R
A
N
C
H
A
:

P
L
A
N
T
A

B
A
I
X
A
-

A
L
T
E
R
A
Ç
Ã
O

D
O
S
N
Ú
M
E
R
O
S

D
A
S
C
A
S
A

P
R
A
N
C
H
A
:

R
E
S
P
O
N
S
Á
V
E
L

TÉCNICO:

R
A
F
A
E
L

R
A
P
O
Z
O

B
E
R
N
A
R
D
E
S

01/01
D
E
S
E
N
H
О
:

N
H
O

RAFAEL

R
A
P
O
Z
O

B
E
R
N
A
R
D
E
S

D
A
T
A
:

27/06/2024
E
S
C
A
L
A
S
:

INDICADAS